
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 09 февраля 2007г.  76 

 

  

 О подготовке специалистов 

 для Вооруженных Сил Российской  

 Федерации в 2007-2008 уч.г. 

 

 

 В целях своевременного и качественного выполнения установленного 

задания по подготовке   специалистов   для   Вооруженных   Сил   Российской   

Федерации   в   Лужском муниципальном районе в 2007-2008 учебном году, в 

соответствии со ст. 7 Федерального Закона «Об обороне» от 31.05.1996г. № 61-

фз, Постановлением Губернатора Ленинградской области   от   06.10.2006г.   №    

167-пг   «О   подготовке   граждан   по   военно-учетным специальностям  для  

Вооруженных  сил  Российской  Федерации  в   школах  Российской  оборонной 

спортивно-технической организации (ДОСААФ) и профессиональных 

училищах Ленинградской области в 2006-2007 учебном году»,  

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить план подготовки специалистов для Вооруженных Сил 

Российской Федерации из числа граждан, не пребывающих в запасе на 2007-

2008 год (приложение  1); план основных мероприятий по подготовке 

специалистов (приложение 2); график проверки хода учебного процесса 

(приложение  3). 

 

 2. Рекомендовать    руководителям    организаций,    предприятий    

независимо    от    форм собственности: 

 2.1. Обеспечить своевременную явку в военный комиссариат граждан, не 

пребывающих в запасе, отобранных для подготовки в Гатчинский ОТШ ОСТО. 

 

 3. Рекомендовать   директору   Лужского агропромышленного колледжа     

Ибраевой В.П.: 

 3.1. Представить    в    Военный    комиссариат    г.Луги      список 

обучающихся    по профессии     «Тракторист-машинист сельскохозяйственного     

производства»,   а    также водителей автомобилей категории «С» по группам, 

учащихся 3-х курсов до   31.12.2007г.  



 3.2. Организовать     своевременную     подготовку    водителей     

автомобилей    категории «С»   в   сроки,   установленные   Ленинградским   

областным   военным   комиссариатом Ленинградской области. 

 3.3. Организовать методическую подготовку преподавательского и 

инструкторского состава, изучить и внедрить передовой опыт лучших 

преподавателей, мастеров и инструкторского состава. 

 

 4. Рекомендовать военному комиссару г.Луга Соболеву В.Н.: 

 4.1. Согласовать вопрос с вышестоящим командованием об оказании 

помощи Лужскому агропромышленному колледжу по совершенствованию 

учебно-материальной базы, используемой в обучении граждан, не 

пребывающих в запасе и обучающихся в учебных группах подготовки 

водителей для Вооруженных Сил. 

 

 5. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   

на   первого заместителя главы администрации Лужского муниципального 

района Солдатова А.В. 

 

 6. Считать утратившим силу постановление № 812 от 27.09.2005 года. 

 

Глава администрации  

Лужского муниципального района     С.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: ПУ-20, ПУ-47, ГВК, Солдатову А.В., отд. образования, отд. физ. 

культуры, спорта и молодежной политики, юридический отд., прокуратура. 

 

 

          



         Приложение 1 

         к постановлению главы 

         администрации Лужского 

         муниципального района 

         от 09.02.2007г. № 76 

 

 

 

ПЛАН 

подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации  

в ГОУ СПО «ЛАПК», Тихвинской, Гатчинской ОТШ РОСТО 

на 2007-2008 учебный год 

 

 

Наименование 

учебной 

организации 

Военно-учетная 

специальность 

Количество учебных групп 

 

Первый поток Второй поток 

1 2 3 4 

ГОУ СПО 

«ЛАПК» 

Водитель 

автотранспортных 

средств 

- 25 

Гатчинская ОТШ 

РОСТО 

Водитель 

автотранспортных 

средств 

25  

Тихвинская ОТШ 

РОСТО 

Механик-водитель 

МТ-ЛБ 

5 5 

ИТОГО: 60 30 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению главы администрации 

Лужского муниципального района 

от 09.02.2007 № 76 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской 

Федерации в ГОУ СПО «ЛАПК», Лужском городском спортивно-техническом клубе, 

Тихвинской, гатчинской ОТШ РОМТО на 2006-2007 учебный год 

 

№№ 

п/п 

Мероприятия Дата 

проведения  

Ответственный за 

проведение 

1 2 3 4 

1 Подведение итогов подготовки специалистов 

для Вооруженных Сил Российской Федерации 

в 2005/2006 учебной году и определение задач 

на 2006/2007 учебный год 

 

 

Октябрь 

2007 г. 

Глава администрации 

Военный комиссариат 

2 Проведение сбора граждан для подготовки по 

военно-учетным специалистам в соответствии 

с требованиями приказа Министра обороны 

РФ № 202-01, своевременное и качественное 

укомплектование учебных групп 

 

Четвертый 

квартал 2007 г. 

январь-август 

2007г. 

Военный комиссариат 

Директор ГОУ СПО 

«ЛАПК» нач.школ 

РОСТО, ОСТО 

3 Организация своевременной передачи 

учебных взводов в школы РОСТО и 

профессиональное училище, разработка 

необходимых документов 

 

 

 

По плану 

 

 

Военный комиссариат 

 

4 Изучение индивидуальных особенностей и 

физической подготовленности курсантов 

учебных взводов в школах РОСТО и 

профессиональных училищах 

Четвертый 

квартал 2007 г. 

январь-август 

20007 г. 

Военный комиссариат 

директор ГОУ СПО 

«ЛАПК» нач.школ 

РОСТО, ОСТО 

5 Анализа состояния учебно-материальной базы 

по подготовке по военно-учетным специаль-

ностям для Вооруженным Сил РФ, принятие 

необходимых мер по создании. в школах 

ОСТО, РОСТО и профессиональном училище 

полного комплекса учебно-материальной базы 

 

 

 

 

Четвертый 

квартал 2007 г. 

 

Директор ГОУ СПО 

«ЛАПК» нач.школ 

РОСТО, ОСТО 

военный комиссариат 

6 Разработка мероприятий: 

- по улучшению подготовки по военно-

учетным специальностям для Вооруженных 

сил РФ, поиск наиболее эффективных путей 

повышения качества подготовки курсантов 

 

 

 

Четвертый 

квартал 2007 г. 

Военный комиссариат 

директор ГОУ СПО 

«ЛАПК» нач.школ 

РОСТО, ОСТО 

 -по улучшению размещения, организации пи- 

тания и быта курсантов, проживающих в об- 

щежитиях   учебных   организаций   РОСТО   и 

профессиональных училищ 

 

 

-по трудоустройству граждан на предприятиях, 

в учреждениях, организациях города и района 

по полученным техническим специальностям в 

соответствии  с действующим 

законодательством 

 

Четвертый 

квартал 

2007г 

  

 

По     окончании 

обучения 

 

 

Военный   комисса- 

риат, директор         

ГОУ СПО "ЛАПК" 

начальники школ 

РОСТО, ОСТО 

 

Военный   комисса- 

риат, руководители 

предприятии,    уч- 

реждений   и   орга- 

низаций центр      

занятости населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

  
    



7 Своевременное доведение до руководящего и  

 

 

 

В течение учеб- 

ного года 

 

 

 

 

Военный 

комиссариат 

 преподавательско-инструкторского состава 
 школ РОСТО, ОСТО,    и профессионального 
 училища приказов и директив Министра обо- 

 роны РФ, командующего войсками Ленинград- 

 ского военного  по подготовке молодежи  

   к военной службе 

8 Организация работы внештатных групп про-  

 

Четвертый    

квартал 2007 г. 

январь-август 

2007 г. 

 

 

Военный 

комиссариат 

начальник 2 отд. 

ВК г. Луга 

 фессионально-психологического    отбора    по 

 предварительному обследованию юношей для 

 направления их на подготовку с последующим 

 распределением   по   учебным   организациям 
 РОСТО и профессиональным училищам 
9 Определение порядка перевозки курсантов от Четвертый  

квартал 2007 г 

 

 

Глава        муници- 

пального    образо-

вания 

военный   комисса- 

риат 

 места жительства к месту учебы 

  
  

10 Организация   проведения   патриотической   и В течение 

учебного года 

Военный   комисса- 

 воспитательной работы с курсантами риат 

11 Обеспечение  участия в подготовке и проведе-  

 

В течение 

учебного   года 

Военный   комисса- 

риат, начальник    

гарнизона, 

командиры частей 

директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

 нии    патриотической    и    оборонно-массовой 

 работы    ГОУ НПО "Профессиональное учи- 

 лище №20" офицеров шефствующих воинских 

 частей 
  
  

12 Осуществление   мероприятий,   направленных  

 

 

 

В течение 

учебного   года 

 

Военный   комисса- 

риат, 

начальники школ. 

директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

 на улучшение общевойсковой подготовки кур- 
 сантов. Повышение требовательности к руко- 

 водящему  и  преподавательскому  составу  за 

 выполнение ими и курсантами уставных по- 

 ложений 
13 Привлечение к проведению занятий и вне-

классных мероприятий с курсантами руково-

дящего состава школ и профессионального 

училища, преподавателей общевойсковой под-

готовки, физической культуры и спорта. 

 

 

 

В течение 

учебного года 

 

 

Директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

начальники школ 

14 Организация и проведение:  

-посещений курсантами шефствующих воин-

ских частей для ознакомления с жизнью и бы-

том военнослужащих, вооружением и военной 

техникой подразделений -соревнований по 

военно-прикладным и техническим видам 

спорта, сдаче курсантами нормативов по 

физической подготовке; 

 - изучение курсантами основных положений 

законов Российской Федерации «Об обороне», 

«О   статусе   военнослужащих»,   «О   

воинской обязанности и военной службе», 

воинских уставов вооруженных Сил 

Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В течение 

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

начальники школ 

начальник гарнизона 



15 Подготовка и проведение:  

- занятий с руководящим и преподавательско-

инструкторским составом школ и профессио-

нального   училища   готовящих   специалистов 

для вооруженных Сил Российской Федерации; 

-учебно-методических сборов; 

-ежемесячных методических занятий с препо-

давателями и мастерами производственного 

обучения школ и профессионального училища 

 

 

 

В течение 

учебного года 

перед   началом 

учебного года 

в течение 

учебного года 

Совет РОСТО Ле-

нинградской     об-

ласти, комитет     

профессионального 

образования Совет 

РОСТО Ленинградской      

области, комитет     

профессионального 

образования военный   

комиссариат директор         

ГОУ СПО «ЛАПК» 

начальники школ 

РОСТО, ОСТО 

16 Создание в школах ОСТО, РОСТО и профес-

сиональном училище методических кабинетов 

для преподавательского состава 

Декабрь 2007 г. Начальники    школ 

ОСТО, РОСТО, 

директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

17 Направление руководящего и преподаватель-

ско-инструкторского состава на сборы и курсы, 

проводимые по планам РОСТО 

 

По отдельному 

плану 

 

18 Создание в учебных организациях РОСТО и 

учебных заведениях профессионального обра-

зования методических кабинетов для препода-

вательско-инструкторского состава 

Декабрь 2007 г. Военный   комиссариат 

директор         ГОУ 

СПО «ЛАПК» 

начальники школ 

РОСТО, ОСТО 

18 Проведение показательных занятий по наибо-

лее сложным темам обучения 

По   отдельному 

плану 

Военный   комиссариат 

директор         ГОУ 

СПО "ЛАПК" 

начальники школ 

РОСТО, ОСТО 
    

19 Организация контроля за работой военно-

экзаменационных комиссий и проведение вы-

пускных экзаменов 

В течение 

учебного   года 

Военный комиссариат 

20 Организация целенаправленной подготовки и 

призыва специалистов в соответствующие виды 

и рода войск Вооруженных Сил РФ 

 

В период про-

ведения призыва 

 

 

Военный комиссариат 

21 Систематическое информирование:  

-руководителей  предприятий,  организаций  и 

учреждений о посещаемости и успеваемости 

курсантов в школах ОСТО. РОСТО и учебных 

заведениях профессионального образования; 

 -местных органов власти о состоянии подго-

товки граждан по военно-учетным специаль-

ностям для Вооруженных Сил РФ, результатах 

проверок и итогах учебного года 

 

 

 

 

 

 

В течение учеб-

ного года 

октябрь 2007 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Военный комиссариат 

22 Проведение всесторонних (частных) проверок 

состояния подготовки специалистов для Воо-

руженных Сил РФ, патриотической работы и 

подготовки курсантов в учебных организациях 

РОСТО и учебных заведениях 

профессионального образования 

 

 

 

 

Согласно  

графику 

 

Военный комиссариат 

директор         ГОУ 

СПО "ЛАПК" 

начальники школ 

РОСТО. ОСТО 



         Приложение 3 

         к постановлению главы 

         администрации Лужского 

         муниципального района 

         от 09.02.2007г. № 76 

 

ГРАФИК 

проверки должностными лицами хода учебного процесса и выполнения 

программы обучения, состояния физической подготовки, внутреннего порядка 

и воспитательной работы с курсантами групп ГОУ СПО «ЛАПК», Тихвинской, 

Гатчинской ОТШ РОСТО в 2007-2008 учебном году 

 

 
Проверя-

ющие 

се
н

тя
б

р
ь
 

1
  

2
  

3
  

4
 

о
к
тя

б
р

ь
  

1
  

2
  

3
  

4
 

н
о

яб
р

ь 

1
  

2
  

3
  

4
 

д
ек

аб
р

ь 

 1
  

2
  

3
  

4
 

я
н

в
ар

ь
 

3
  

4
  

ф
ев

р
ал

ь 

 1
  

2
  

3
  

4
  
 

м
ар

т 

1
  

2
  

3
  

4
  
 

ап
р

ел
ь 

1
  

2
  

3
  

4
 

м
ай

 

1
  

2
  

3
  

4
 

и
ю

н
ь 

1
  

2
  

3
 

Военный 

комиссар 

+  

 

 

 

+ + + + + + + + + 

Начальник  

2-го отдел. 

 

+
  

+
  

+
  
 

  
+

  
+

  
+

  
+

 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
  

+
  
+

 

+
  

+
  

+
  
 

 

 

    


